242, 1 г.

ш  i, ле  	г)раз~-iт~.'.' лъа

~1ti ,с 	Й  о 	гги

МИНИСТЕРСТВО  ПРИРОДНЫХ  РЕСУ 	> -
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 	» 2024 г.

г. Воронеж

О6 утверждении  Порядка  формирования  плана  мероприятий ,

указанных  в  пункте  1 статьи  16.6, пункте  1 статьи  75.1 и  пункте  1 статьи
78.2 Федерального  закона  «О6 охране  окружающей  среды», Воронежской

области

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от  02.08.2022 №  1370 «() порядке  разработки  и  согласования

плана  мероприятий, указанных  в  пункте  1 статьи  16.6, пункте  1 статьи  75.1 и

пункте  1 статьи  78.2 Федерального  закона  «Об  охране  окружающей  среды»,

субъекта  Российской  Федерации», постановлением  Правительства

Воронежской  области  от  10.05.2012 №  382 «Об  утверждении  Положения  о

министерстве  природных  ресурсов  и  экологии  Воронежской  области»

приказываю :

1. Утвердить  Порядок  формирования  плана  мероприятий, указанттых  в

пункте  1 статьи  16.6, пункте  1 статьи  75.1 и  пункте  1 статьи  78.2

Федерального  закона  «Об  охране  окружающей  среды», Воронежской  области

согласно  приложению  к  настоящему  приказу.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  министра  природных  ресурсов  и  экологии  Воронежской  области

Царева  А.Г.

Министр  Н.В. Ветер

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом  министерства  природных
ресурсов  и  экологии  Воронежской
области  от

Порядок
формирования  плана  мероприятий , указанных  в  пункте  1 статьи  16.6,

пункте  1 статьи  75.1 и  пункте  1 статьи  78.2 Федерального  закона
«Об  охране  окружающей  среды», Воронежской  области

1. Настоящий  Порядок  устанавливает  правила  взаимодействии

министерства  природных  ресурсов  и  экологии  Воронежской  области  (далее  -

министерство ) и  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов

и  городских  округов  Воронежской  области  (далее  соответственно  - органы

местного  самоуправлении , муниципальные  образовании ) гтри  формировании

плана  мероприхтий, указанных  в  пункте  1 статьи  16.6, пункте  1 статьи  75.1 и

пункте  1 статьи  78.2 Федерального  закона  «О6 охране  окружающей  среды»,

Воронежской  области  (далее  соответственно  - План  природоохранных

мероприхтий , отдельные  природоохранные  мероприятия ).

2. Объем  бюджетных  ассигнований , формируемый  за  счет  средств

бюджета  муниципального  образовании  для  реализации  отдельных

природоохранных  мероприхтий, определяется  в  размере  не  менее  100

процентов  прогнозируемого  объема  доходов  бюджета  муниципального

образования , подлежащих  зачислению  в  бюджет  муниципального

образования, от:

1) платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду;

2) административных  штра©ов, установленных  Кодексом  Российской

Федерации  об  административных  правонарушениях  за  административные

правонарушения  в  области  охраны  окружающей  среды  и

природопользования , а  также  административных  штрафов, установленных

2

законами  Воронежской  области  за  административные  правонарушения  в

области  охраны  окружающей  среды  и  природопользования ;

3) платежей  по  искам  о  возмещении  вреда, причиненного  окружающей

среде, в  том  числе  водным  объектам, вследствие  нарушений  обязательных

требований;

4)- платежей, уплачиваемых  при  добровольном  возмещении  вреда,

причиненного  окружающей  среде, в  том  числе  водным  объектам, вследствие

нарушений  обязательных  требований .

3. Органы  местного  самоуправления  по  направлениям , указанным  в

пункте  2 настоящего  Порядка, формируют  прогноз  поступления  доходов

бюджета  муниципального  образования .

4. Распределение  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  отдельных

природоохранных  мероприятий  на  текущий  с

ИнансОвый  ГОД  И  плановый

период  осуществляется  в  соответствии  с  перечнем  мероприятий,

утвержденным  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  2

августа  2022 г. Nq 1370 «О  порядке  разработки  и  согласования  плана

мероприятий, указанных  в  пункте  1 статьи  16.6, пункте  1 статьи  75.1 и

пункте  1 статьи  78.2 Федерального  закона  «Об  охране  окружающей  среды»,

субъекта  Российской  Федерации» (далее  - постановление  Правительства  Рон

) 1370).

5. Конкретные  направления  расходования  средств  бюджета

муниципального  образования  на  реализацию  отдельных  природоохранных

мероприятий  определяются  муниципальными  программами  муllиципальтюго

образования, Планом  природоохранных  мероприятий .

Органы  местного  самоуправления  обеспечивают  включение

планируемых  расходов  за  счет  средств  бюджета  муниципального

образования  по  направлениям, указанным  в  пункте  4 настоящего  Порядка, в

Г1лан  природоохранных  мероприятий .

6. В  целях  обеспечении  формирования  Плана  природоохранных

мероприятий  органы  местного  самоуправления  в  срок  до  1 евраля  текущего

з

финансового  года  направляют  в  адрес  министерства  перечень  отдельных

природоохранных  мероприятий, планируемых  к  реализации  на  территории

соответствующего  муниципального  образования  в  текущем  финансовом

году, в  соответствии  с  постановлением  Правительства  РФ  К  1370.

При  формировании  перечня  отдельных  природоохранных

мероприятий, планируемых  к  реализации  на  территории  муниципалытого

образования , органы  местного  самоуправления  руководствуются

постановлением  Правительства  РФ  Ns 1370, а  также  Методическими

рекомендациями  по  разработке  плана  мероприятий, указанных  в  пункте  1

статьи  16.6, пункте  1 статьи  75.1 и  пункте  1 статьи  78.2 Федерального  закона

«Об  охране  окружающей  среды», субъекта  Российской  Федерации ,

направленными  письмом  Минприроды  России  от  27 октябри  2022 г. N2 19-

53/4291 б  «О  направлении  методических  рекомендаций».

7. При  необходимости  министерство  направляет  в  органы  местного

самоуправления  запросы  о  предоставлении  дополнительных  сведений

(уточнении  информации), которые  рассматриваются  в  течение  5 рабочих

дней  со  дня  поступления .

8. Утвержденный  Гlлан  природоохранных  мероприятий  в  течение  5

рабочих  дней  со  дня  утверждении  направляется  министерством  в  адрес

органов  местного  самоуправления , на  территориях  которых  реализуются

(планируются  к  реализации) отдельные  природоохранные  мероприятия .

9. Использование  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  отдельных

природоохранных  мероприятий  осуществляется  в  соответствии  с  бюджетным

законодательством  Российской  Федерации, установленными  полномочиями

по  направлениям , указанным  в  пункте  4 настоящего  Порядка, и  Планом

природоохранных  мероприятий , реализуемым  на  территории

соответствующего  муниципальтюго  образования .

10. Объем  бюджетных  ассигнований , ормируемый  за  счет  средств

муниципального  образования  для  реализации  отдельных  природоохранных

мероприятий, может  быть  уменьшен  в  текущем  финансовом  году  и  (или)

4

очередном  финансовом  году  на  отрицательную  разницу  между  фактически

поступившим  и  прогнозируемым  объемом  доходов  бюджета  муниципального

образования, учитываемых  при  формировании  бюджетных  ассигнований  на

реализацию  отдельных  природоохранных  мероприятий .

В  случае  превышения  фактически  поступивших  доходов  бюджета

муниципального  образования, учитываемых  при  формировании  бюджетных

ассигнований  на  реализацию  отдельных  природоохранных  мероприятий, над

прогнозируемым  объемом  доходов, учитываемых  1 Iланом  природоохранных

мероприятий, включенных  в  1 Iлан  природоохранных  мероприятий,

реализуемых  на  территории  соответствующего  муниципального  образования,

бюджетные  ассигнования  направляются  на  увеличение  бюджетных

ассигнований  на  реализацию  отдельных  природоохранных  мероприятий  в

очередном  финансовом  году  в  соответствии

законодательством.

11. В  случае  возникновения  ситуации  или  события,

с  действующим

влекущих  за  собой

необходимость  корректировки  11лана  природоохранных  мероприятий, органы

местного  самоуправления  направляют  в  течении  10 календарных  дней  со  дня

возникновения  указанной  ситуации  или  события  в  адрес  министерства

соответствующие  сведения.

12. Сводный  отчет  об  исполнении  11лана  природоохранных

мероприятий  в  части  мероприятий, реализуемых  на  территории

соответствующего  муниципального  образования, составляется  органами

местного  самоуправления  по  форме, указанной  в  Методических

рекомендациях  по  разработке  плана  мероприятий, указанных  в  пункте  1 статьи

16.6, пункте  1 статьи  75.1 и  пункте  1 статьи  78.2 Федерального  закона  «Об

охране  окружающей  среды», субъекта  Российской  Федерации, направленных

письмом  Минприроды  России  от  27 октября  2022 г.

№  19-53/42916 «О  направлении  методических  рекомендаций», и  в  срок  до  15

декабря  текущего  года  направляется  в  министерство  одновременно  с

пояснительной  запиской.

5

13. Контроль  за  формированием  и  использованием  бюджетных

ассигнований  на  реализацию  отдельных  природоохранных  мероприятий

осуществляется  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской

Федерации .

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6